<sup>1</sup> Gottlieb (Theophil) Spizel (11.9. 1639–7.1. 1691), Pfarrer in Augsburg; geb. in Augsburg, nach dem Studium in Leipzig (u.a. bei Jakob Thomasius, Johann Hülsemann und Martin Geier) 1658 Mag., 1660/61 Aufenthalt in Straßburg, anschließend Diaconus, 1682 Pastor an St. Jakob in Augsburg, 1690 Senior des dortigen Predigerministeriums; enger Freund Speners, dessen seit 1665 an Spizel gerichtete Briefe größtenteils in der Spizelschen Briefsammlung in Augsburg überliefert sind (D. BLAUFUSS, Reichsstadt und Pietismus. Philipp Jakob Spener und Gottlieb Spizel in Augsburg, Neustadt a. d. Aisch 1977; ders., Gottlieb Spizel 1639–1691. Evangelischer Theologe und Polyhistor, Lebensbilder aus dem Bayerischen Schwaben 13, Weißenhorn 1986, 144–173; Näheres Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 1 Anm. 1; LP: Stolberg Nr. 21227).

<sup>2</sup> Der letzte überlieferte Brief Speners an Spizel datiert vom 20.5. 1686 (SStB Augsburg, 2° Cod Aug. 409, Bl. 699).

<sup>3</sup> S.o. Brief Nr. 9, Z. 97–126.

dis labor necessarius et his similia. Quantum vero illis rationibus deest, Tua bonitas non invita supplebit. 10

Voto pio, quo iterum gratulari voluisti, gratias decentes repono et beneficium interpretor in primis merito numerandum, si, qui mihi caelitus ea exorare satagunt, quae mihi ad muneris mei dignam administrationem necessaria. Cum enim divinae voluntatis, quae me huc vocavit, plane certus deque ea in conscientia iam convictus sim, sentio tamen quotidie, quantum adhuc mihi desit, quod functio ista requirit, si ex usu Ecclesiae obeunda sit. Omne id vero aliunde quam a Patre luminum<sup>4</sup> expectare plane frustraneum esset. Cum ergo precibus ab hoc impetranda sint, quibus egemus, utique optime de me merentur Fratres, qui in isto pietatis et charitatis officio seduli sunt, et secunda mihi in his votis spes est post primam, quae ipsa vocatione et fidelitate divina nititur nec patitur, ut dubitem, an Benignissimus Pater benedictionem largiturus sit laboribus in ipsius nomine susceptis. Quam vero vellem amicos non tam ampla de me spe duci, qualem multi testentur, ego autem nunquam assequi potero, nimirum qui certus sum, non passurum DOMINUM, ut sine fructu maneam, huius tamen uberiorem proventum neutiquam sperare audeo. Imo si intuear statum, qualis est, huius regionis tantum abest, ut fiducia crescat, ut potius omnis periret, nisi prius allegata fundamenta substernerentur; adeo aularum genius seculi vanitati assuevit, ut aethiopem citius dealbaveris<sup>5</sup>, quam illum ad Christi regulas reducas, et in Ecclesia etiam huius orae non pauca sunt, quae vix medicam manum patiantur. Solum mihi superest, ut recorder, ita mecum semper egisse Optimum caelestem Patrem, ut vix unquam prospicere licuerit laboris fructum, sed semper necessarium fuerit semina quasi in irritum proicere licet vel tandem ostenderit summa eius bonitas aliquam sementem succrevisse, etiam cum vanus omnis visus fuerat labor. Nempe in ea me schola exerceri voluit, qua discimus παρ' ἐλπίδα ἐπ' ἐλπίδι πιστεύειν<sup>6</sup>. Uti ergo illius divinae directionis hactenus me non paenituit, ita nec postea me eiusdem paenitentia ductum iri plane confido constitutique in timore DOMINI laborare pro viribus, precibus incumbere, ad patientiam durare animum, horam divinae benedictionis expectare et eum, quod in me est, praestitero illi successum commendare, cuius et causa est et gloria. Ipse faciet, et certe faciet! 40

B[eati] D[octoris] Reiseri excessum votis nostris maturiorem, dum Emsensibus aquis utebar, accepi<sup>7</sup>, cum potius ab eo epistolam expectarem, qua testaretur non sibi improbatum, quod paenientialium mearum alteram partem ipsius no

13 /si/. 20 /secunda/ : <prima>. 23 /tam ampla/ : <ea>. 30 non <nunc(?)>. 43 /potius/.

<sup>4</sup> Vgl. Jak 1, 17.

<sup>5</sup> Sprichwörtlich bei einigen Kirchenvätern im Rückgriff auf Jer 13, 23 (OTTO, Sprichwörter, 7, Nr. 32).

<sup>6</sup> „wider Hoffnung auf Hoffnung zu glauben“ (Röm 4, 18).

<sup>7</sup> Anton Reiser (s.o. Brief Nr. 37 Anm. 4); er war am 27. April gestorben, als sich Spener in Ems zur Kur aufhielt (s.o. Brief Nr. 5 Anm. 2).

45 mini cum collegis Hamburgensibus inscripsissem<sup>8</sup>. Sed tam incerta sunt consilia nostra tam incerta vita et nostra et amicorum, ut saepius nos frustretur, cum minime existimamus.

His diebus a Serenissimo Electore<sup>9</sup> D. Meierus<sup>10</sup> in ipsius locum electus<sup>11</sup> missionem suam [accepit]. Toto animo DEUM veneror, qui eius laboribus be-  
50 nedicat et prohibeat, ne quid scandalorum ille Hamburgum secum ferat, de quibus hactenus fama nimium loquax fuit<sup>12</sup>.

Quod iunioem Reiserum<sup>13</sup> attinet, vicem ipsius ex animo doleo et, ex quo Francofurto discesserat, nec literulam eius vidi, unde, quis ei ab aliquot annis animus, omnino ignoro. Meo consilio Optimus Parens<sup>14</sup> eum non deseruisset  
55 vel sibi permisisset, sed si, quid iudicio valeo, rectius facturus fuisset eum vel domi suae vel in praedio detinens<sup>15</sup>, et uni huic intentus, ne aliorum colloquiis firmaretur, sed paulatim ad pristinum sensum rediret. Qui enim illo sunt animo, nec aliquo rigore flecti possunt, nec tamen plenae libertatis sunt patientes, sed mansuetudine, patientia et prudentia tandem reducuntur. Quod in me est, facio;  
60 hoc est: Divinum Patrem saepius pie invoco, qui perire in ipso non patiatur concessa eximia dona, nec fructu suo carere voluntatem haud dubie optimam. Hoc etiam aliquando futurum nullus despero, sicuti neque de Spethio<sup>16</sup> nostro animum omnino despondi licet, iam a semestri et amplius nihil de ipso cogno-  
verim.

49 [accepit]: cj ] [Satzbruch].    50 /ille Hamburgum/.    53 ei < a.

<sup>8</sup> Ph. J. Spener, *Ander Theil Christlicher Buß=Predigten*, Frankfurt a.M. 1686 (Grünberg Nr. 73), mit einer Zuschrift vom 5. 3. 1686 an Anton Reiser, Johann Winckler, Johann Heinrich Horb und Abraham Hinckelmann.

<sup>9</sup> Kurfürst Johann Georg III. von Sachsen (s.o. Brief Nr. 6 Anm. 1).